
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.722 7Segunda-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2021

Manutenção da 
Gestão 0,00 3.910.348,93 0,00 0,00 3.910.348,93

PMPA
 0101 0,00 3.910.348,93 0,00 0,00 3.910.348,93

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         0,00 5.210.348,93 0,00 0,00 5.210.348,93

0106 - RECUR.PROV.DE 
TRANSF.CONVENIOS E 

OUTROS.                    
0,00 949.336,75 0,00 0,00 949.336,75

0125 - Royaltie Hídrico 0,00 668.027,00 0,00 0,00 668.027,00
TOTAL 0,00 6.827.712,68 0,00 0,00 6.827.712,68

PORTARIA Nº 301, DE 1 DE OUTUBRO DE 2021 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1278, de 19 de janeiro de 2021, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 2021.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 80.000,00 (Oitenta Mil Reais), a quota 
do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 301, DE 1 DE OUTUBRO DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SOCIAL
IMETROPARÁ
Investimentos 0,00 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00

Obras e Instalações
 0260 0,00 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Governança 
Pública 0,00 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00

IMETROPARÁ
 0260 0,00 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0260 - REC.PROVEN.TRANSFERENC.

CONVENIOS E OUTROS                   0,00 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00

Protocolo: 712469

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 0110 de 01 de Outubro de 2021.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 24 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Ofi cial n.º 33.790 de 25 de Janeiro de 2019.
Considerando o Processo Eletrônico nº 2021/923786
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria de nº 048 de 13 de abril de 2016 que concedeu ao servi-
dor RAIMUNDO COSME POUSADA DOS REIS, matrícula nº 3254372/1 a Grati-
fi cação de Tempo Integral no percentual de 35% (trinta e cinco por cento) em 
decorrência de sua devolução ao seu órgão de origem a partir 01/10/2021.
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, correspondente a 35% (Trin-
ta e Cinco por Cento) ao servidor, CARLOS OTAVIO MOURA CUNHA, Matrí-
cula nº 3151530/1, a contar de 01/10/2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.
Presidente

Protocolo: 712151

CONTRATO
.

Pregão Eletrônico (Modalidade Dispensa): 017/2021-IOE
Contrato: 062/2021/IOE.
PAE: 2021/751014
Exercício: 2021.
Objeto: AQUISIÇÃO DE 04 IMPRESSORAS, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DESTA AUTARQUIA, EM ESPECIAL, DO GABINETE DA PRESIDÊNCIA, DAS 
DIRETORIAS E DA EDITORA DALCÍDIO JURANDIR.
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93;
Valor: R$ 4.596,00 (quatro mil quinhentos e noventa e seis reais)
Data de assinatura: 01/10/2021
Data da Vigência: 01/10/2021 a 30/09/2022.
FONTE DO RECURSO: 0261.00.0000
NATUREZA DA DESPESA: 44.90.52.
PROGRAMA DE TRABALHO: 22.122.1297.8338
PLANO INTERNO: 412.000.8338E
Contratado: CORESMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA (CNPJ nº 
08.951.049/0001-31).
Endereço: Rua Veríssimo Vieira Nº 09 COHAB ANIL IV Bairro Forquilha, 
CEP: 65.052-045 – São Luís–MA
E-mail: coresma@ig.com.br /coresmabelem@gmail.com
Telefone: (098) 3303-2473 (091) 2121-5848
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PAZERA.

Protocolo: 712199

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 111 DE 01 DE OUTUBRO DE 2021.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas atribuições,
Considerando o Processo nº 076/2021.
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor JORGE SANTA BRIGIDA FERNANDES, matrí-
cula n° 5946466/2, CPF Nº 632.610.062-34, Suprimento de Fundos, no 
valor de R$ 2.800,00 (Dois mil e oitocentos reais) destinados a atender 
as despesas urgentes e de pronto pagamento, onde os dispêndios serão 
aplicados na seguinte NATUREZA DE DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
22.122.1297.8338-3390-30 - R$ 800,00 – Consumo
22.122.1297.8338-3390-36 - R$  2.000,00 - Pessoa Física
Art. 2º o período de aplicação são de 30 (trinta) dias a partir da data de 
emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar contas no prazo 
máximo 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMÃRES PANZERA
Presidente

Protocolo: 712172

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 109 de 01 de Outubro de 2021
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados, no período de 03.11.2021 a 02.12.2021, com retorno as suas 
atividades no dia 03.12.2021.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO
ANTÔNIO ALEXANDRE FRANCO PEREIRA 3151506/1 2020/2021

JOSÉ JÚLIO ANDRADE COELHO 2009161/1 2020/2021

Registre-se, publique-se e cumpra-se
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 712075

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 163 de 30 de setembro de 2021
DESIGNAR, a servidora CRISTIANI DO SOCORRO FELIZ DANTAS DA 
ROCHA, matrícula nº 57234406/1, ocupante do cargo de Assistente Ad-
ministrativo, para responder pela Chefi a de Gabinete, sob código GEP-
DAS-011.4, no período de 04/10 a 02/11/2021, por ocasião das férias do 
servidor Robson Manoel Costa Pereira, matrícula nº 55588792/4.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 04 de outubro de 2021.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 711977


